﴿صحیح مسلم کتاب الاعتکاف باب الاجتہاد فی العشر الاواخر حدیث نمبر 2009﴾

روزنامہ (ٹیلی فون نمبر 047-6213029) FD-10

الفصل

web: <http://www.alfazl.org>
email: editor@alfazl.org

قائم مقام ایڈیٹر: فخرالحق شمس

پیر 14 ستمبر 2009ء 23 رمضان المبارک 1430 ہجری 14 توک 1388 ہجری 59-94 نمبر 209

حضور انور ایدہ اللہ تعالیٰ

کا درس رمضان المبارک

اس سال 29 رمضان المبارک بمطابق 20 ستمبر 2009ء کو سیدنا حضرت خلیفۃ المسیح الخامس ایدہ اللہ تعالیٰ بنصرہ العزیز کا درس القرآن اور اختتامی دعا بیت الفضل لندن سے پاکستانی وقت کے مطابق سہ پہر 5 بجے ایم ٹی اے پر لائیو ٹیلی کاسٹ ہوگی۔

محکمت قرآن مجید کی وہ آیات ہیں جن کے معنی صریح ہوں اور ان میں تاویل کی ضرورت نہ ہو اور وہ آیات یا پیشگوئیاں جو محتاج تاویل ہوں اور بعض استعارات اور پردوں میں مجھ ہوں متشابہات کہلاتی ہیں۔

حضرت امام محمد باقرؑ

حضرت امام زین العابدینؑ بن حضرت امام حسینؑ کے صاحبزادے تھے۔ شیعہ امامیہ کے پانچویں امام۔ 57 ہجری (676ء) میں پیدا ہوئے اور 114 ہجری (732ء) میں وفات پائی۔ حضرت امام محمد باقرؑ سے ہی مشہور حدیث "اِنَّ لِمَهْدِيْنَا اَيَاتِيْنَ" مروی ہے۔ جس میں نبی اکرم ﷺ نے یہ پیشگوئی فرمائی تھی کہ امام مہدی کی صداقت کا ایک نشان یہ ہے کہ رمضان کے مہینہ میں چاند سورج کو گرہن ہوگا۔

مولوی محمد حسین بنالوی

ابوسعید محمد حسین بنالوی مشہور اہل حدیث لیڈر تھا۔

اب اسکی قبر کا بھی نشان تک نہیں ملتا۔

محمی الدین ابن عربی

شیخ ابو بکر محمی الدین محمد ابن علی، جو بالعموم ابن عربی (ابن عربی بالخصوص بلاد مشرق میں) اور شیخ الاکبر کے نام سے مشہور ہیں۔ آپ 17 جولائی 560ھ / 28 جولائی 1165ء کو مرسیہ میں پیدا ہوئے، جو اندلس کے جنوب مشرق میں واقع ہے ان کی نسبت پتہ چلتا ہے کہ ان کا تعلق عرب کے قدیم قبیلہ طے سے تھا۔ جس میں مشہور بزرگ حاتم طائیؓ گزرا ہے۔ ابن عربی نے بہت سی کتب تصنیف کیں۔ جس میں اس زمانہ کے بہت سے علوم کا احاطہ کیا ہوا ہے لیکن زیادہ تر تصانیف کا موضوع تصوف ہے۔